
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR 
ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

Ecole Nationale Polytechnique 
Département de Génie Chimique 

 

 
 

 
 

Projet de Fin d’Etudes 

 
En vue de l’obtention du Diplôme d’Ingénieur d’Etat en Génie Chimique 

 

Thème: 
 

 

Réduction de la consommation électrique et du bilan carbone de la 

STEP de Boumerdes par intégration des énergies renouvelables 
 
 
 

 

Etudié par: Dirigé par: 
 

Melle Ania BENBESSI Pr F. SOUAHI 

Melle Khaoula SEBTI M. S. IGOUD 
 
 
 
 
 
 

Composition du  jury : 
 

Président : M. S. SELATNIA, Professeur (ENP) 
 

Examinateurs : Mme F. MEZIANI, Maître Assistante A (ENP) 

M. M. NAKIB, Maître Assistant A (ENP) 
[...]
Cette opération a pour rôle d’extraire le corps flottant moins denses que l’eau pour 

éviter tout risque de colmatage. Les huiles et les graisses empêchent le transport d’oxygène et 

donc bloquent l’activité biologique.  

Les huiles sont récupérées en surface au moyen d’un racleur manuel ou mécanique. 

 

   -Dilacération 

C’est une opération qui concerne essentiellement les eaux résiduaires urbaines. Elle a 

pour but de désintégrer les matières solides charriées par l’eau, qui peuvent poursuivre le 

circuit de l’eau vers les stades de traitement suivants. 

 

Le prétraitement existe quelle que soit la filière utilisée, mais peut être réduit dans 

certains cas au simple dégrillage.  

 

2.3.2 Traitement primaire 

 

C’est une séparation physique, liquide-solide, dont l’objectif est de retenir le 

maximum de matières en suspension présentes dans les eaux usées. 

Les opérations unitaires physiques utilisées dans cette filière de traitement sont : 

 Le stripping  



Chapitre II : Procédés et conditions d’épuration des eaux usées urbaines 

 

- 29 - 

 

 La décantation  

 La flottation 

 La filtration 

 

Les matières en suspension que l’on peut habituellement éliminer par décantation 

font l’objet classiquement du traitement primaire. 

La clarification globale des rejets nécessite l’élimination complémentaire de la 

pollution particulaire colloïdale ou finement dispersée, qui peut être obtenue moyennant 

l’utilisation de réactifs chimiques lors d’un traitement par voie physico-chimique qui implique 

la mise en œuvre d’une coagulation-floculation en amont d’une séparation solide-liquide par 

décantation ou flottation. Certains types de stations ne comportent pas de traitement primaire. 

Les opérations unitaires chimiques qui peuvent être mise en œuvre dans cette 

filière sont : 

 La neutralisation. 

 La précipitation. 

 La coagulation floculation.  

 L’Oxydoréduction. 

 

2.3.3 Traitement secondaire  

  

Les traitements secondaires recouvrent les techniques d’élimination des matières 

polluantes solubles.  Il existe un grand nombre de procédés de traitements des eaux usées, 

dont l’application dépend à la fois des caractéristiques des eaux usées à traiter, et de degré 

d’épuration désiré. 

Le rapport  
DCO

DBO5
 donne une estimation de la biodégradabilité des matières présentes 

dans l’eau usée. Ainsi on estime l’effluent : 

 Si  
DCO

DBO5
 < 2.5 : l’effluent est excellent pour le traitement biologique. 

 Si  
DCO

DBO5
 > 2.5 : le traitement biologique est impossible, on doit procéder à un traitement 

physico-chimique. 

 

 

 



Chapitre II : Procédés et conditions d’épuration des eaux usées urbaines 

 

- 30 - 

 

-Traitement physico-chimique  

Après une étape de prétraitement, le traitement physico-chimique consiste en une 

séparation physique solide – liquide après un ajout des réactifs chimiques ayant provoqué 

l’agglomération des matières en suspension (MES).  

Le traitement se déroule en quatre (04) phase : 

 La coagulation qui consiste en un ajout de coagulant (chlorure ferrique, sulfate ferreux, sel 

de fer ou d’aluminium…etc.) annulant les forces de répulsion entre les matières 

colloïdales, c’est la déstabilisation des particules colloïdales. 

 La floculation qui consiste en un ajout de polymère a pour but d’accroitre le volume et le 

poids du floc formé, ce grossissement est obtenu par une turbulence modéré. 

 La neutralisation qui consiste à optimiser le PH des réactions précédentes par ajout d’une 

base ou d’un acide. 

 Après une coagulation – floculation, la charge polluante réduite dans des proportions bien 

supérieures à ce que procure une décantation qui permet la séparation des phases solide – 

liquide.  

 On distingue les avantages et les inconvénients suivants : 

 Les avantages  

 Bonne élimination des MES et du phosphore. 

 Adapté aux variations de charges (zone touristique, industriels). 

 Capacité de l’installation est faible emprise au sol.  

 

× Les inconvénients 

 Elimination incomplète de la pollution organique et de l’azote. 

 Production importante de boues putrescibles. 

 Couts d’exploitation élèves (réactifs).  

 

-Traitement biologique 

 

Ils constituent le mode classique d’épuration de la pollution organique carbonée et 

azotée. Les techniques d’épuration biologique reposent sur les conditions qui permettent aux 

flores microbiennes de se développer, pour assurer la dégradation des matières organiques 

polluantes, éliminées dans la mesure où elles servent d’aliments aux bactéries, à condition 

cependant qu’elles soient biodégradables. 



Chapitre II : Procédés et conditions d’épuration des eaux usées urbaines 

 

- 31 - 

 

      Un grand nombre de micro-organismes sont capables de  métaboliser la  matière 

organique et, par conséquent, de conduire à l’épuration des eaux usées  chargées en 

matières organiques biodégradables.    

      On   peut   classer  les   micro-organismes   en   germes   aérobies,  facultatifs  et  

germes anaérobies. 

      Les micro-organismes aérobies exigent l’oxygène pour assurer leur métabolisme, au 

contraire, les micro-organismes anaérobies tirent leurs besoins énergétiques de la matière 

organique en absence d’oxygène. 

 Il faut considérer que, quoique théoriquement l’épuration biologique puisse s’effectuer par 

voie aérobie ou anaérobie, c’est le traitement aérobie qui est universellement utilisé par 

suite de sa supériorité évidente pour des effluents dont la production polluante à débit élevé 

contient des matières organiques pas trop concentrées. Du fait du caractère beaucoup plus 

exothermique du métabolisme aérobie, la cinétique du processus s’avère beaucoup plus 

rapide et les rendements d’épuration plus élevés (> 95 %) avec, comme contrepartie, la 

production d’une biomasse excédentaire plus importante. 

 

Le traitement biologique permet la réduction de la pollution organique dissoute par 

l’action d’une masse bactérienne soit en suspension (culture libre), soit fixée sur un support 

(culture fixée). 

Il existe plusieurs procédés d’épuration biologique des eaux usées urbaines classes en 

deux grandes catégories : 

 Procédés d’épuration intensifs.  

 Procédés d’épuration extensifs. 

 

2.3.4  Traitement tertiaire ou de finition 

 

Dans le vocabulaire courant de l’épuration, ce terme désigne un traitement 

complémentaire permettant d’obtenir une qualité d’effluent traité supérieure à celle obtenue 

par les procédés biologiques classiques. Il s’agit en fait d’affiner l’eau en poussant l’épuration 

le plus loin possible avec la possibilité de viser deux objectifs différents : 

— l’amélioration des performances sur les paramètres classiques (MES, DBO5, DCO) : le 

traitement tertiaire est alors un affinage qui peut être obtenu par différentes techniques : 

Micro tamisage, filtration sur sable, bio filtration ou lagunage, adsorption sur charbon actif... ; 

— l’action spécifique sur un paramètre qui n’est que peu ou pas touché par les traitements 

classiques : c’est le cas de la désinfection, par laquelle on  s’attache à réduire la pollution 



Chapitre II : Procédés et conditions d’épuration des eaux usées urbaines 

 

- 32 - 

 

bactérienne, ou des procédés visant l’élimination des éléments nutritifs (azote ou phosphore) 

facteurs d’eutrophisation, par des traitements biologiques (nitrification et dénitrification de 

l’azote) ou physico-chimiques (précipitation du phosphore).  

 

 

 2.3.5  Les  traitement des boues  

Dans le traitement des eaux usées, plusieurs sous-produits sont obtenus qui sont 

extraits à différentes étapes du procès : 

 les refus de dégrillage. 

 les sables. 

 les boues primaires. 

 les boues physico-chimiques. 

 les boues biologiques. 

 

- Technique de traitement des boues [7]  

 

 L'épaississement 

Première étape du traitement des boues, l'épaississement réduit le volume et concentre 

la matière en suspension. Pour une boue activée, la concentration moyenne de la liqueur mixte 

est de l'ordre de 5 g/l, de 10 g/l au niveau des boues extraites du clarificateur, et, après 

épaississement, de l'ordre de 20 à 100 g/l. 

Plusieurs types d'épaississement sont à distinguer : 

 L'épaississement statique gravitaire.               

 L'épaississement dynamique (flottation, égouttage, centrifugation). 

La flottation est une technique utilisée pour des boues biologiques d'aération 

prolongée ou de bio filtration (concentration de l'ordre de 2 à 8 g/l maxi), en général pour des 

installations de moyenne et grosse importance (>40 000 Eq.Hab). Elle présente plusieurs 

avantages (faible emprise au sol: 4 fois moins de place qu'un épaississement statique, meilleur 

rendement d'épaississement ~ 60 à 200 mg/l dans le surnageant, contrôle des odeurs car le 

milieu est aéré. La flottation peut être directe ou indirecte. En flottation directe, la boue est 

directement pressurisée et, en indirecte, l'eau clarifiée des sous versés est pressurisée puis 



Chapitre II : Procédés et conditions d’épuration des eaux usées urbaines 

 

- 33 - 

 

détendue dans un mélange eau + boue avant admission dans l'ouvrage. Il y a donc recyclage 

de l'eau traitée et la boue peut être soit admise dans le circuit en co-courant (dans la boucle), 

soit admise à contre-courant dans un bol de mélange. 

L'égouttage est en général utilisée pour des petites STEP et avec des boues 

biologiques d'aération prolongée (5 à 10 g/l). Elle permet une réduction du volume de boues 

de l'ordre de 6 à 7 (siccité de l'ordre de 5 - 8 %). Souvent, la grille d'égouttage est associé à 

une déshydratation sur filtre bande (voir plus loin). Les ratios suivants sont classiquement 

observés : 

 Consommation énergétique faible (30 à 60 kWh/T MS). 

 Vitesse de l'ordre de 8 à 10 m3/m/h 

 Polymère : 5 kg/T MS. 

La centrifugation  est comparable à la flottation, est en général utilisée pour des 

boues biologiques ou de traitements tertiaires physico-chimiques. Elle est en général utilisée 

pour des STEP moyennes (20 à 100 000 Eq.Hab) ou dans des STEP compactes. Ce procédé 

est onéreux en investissement et en exploitation mais assure une excellente maîtrise des 

nuisances olfactives. Elle est compacte, sans odeur, avec un degré d'épaississement important 

mais impose une consommation de polymères onéreuse. 

En association avec des polymères liquides performants et pour des boues comprises 

entre 6 et 9 g/l, les performances des centrifugeuses permettent de produire des boues à des 

concentrations de l'ordre de 6 à 7 % et des centras à 0.5 g/l. Les ratios suivants sont courants : 

 Polymère : 1.5 kg/T MS. 

 Consommation électrique : 150 à 300 kWh/T MS (0.8 à 1.5 kWh/m3). 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre II : Procédés et conditions d’épuration des eaux usées urbaines 

 

- 34 - 

 

En conclusion, le tableau ci-dessous compare les avantages et inconvénients de 

chacune des techniques présentées ci-dessus : 

Tableau II.3 : Les avantages et les inconvénients des techniques d’épaississements [7] 

 

 

- La déshydratation 

             Seconde étape du traitement des boues, la déshydratation intervient après 

l'épaississement. En général, une boue est considérée apte à être déshydratée quand sa 

concentration est supérieure à 15 g/l. Le traitement produit alors des boues de l'ordre de 15 à 

30 % de siccité (150 à 300 g/l). La siccité du produit conditionne la filière 

d'élimination/valorisation : 

 besoin pour compostage : siccité de l'ordre de 15 à 30 %. 

 incinération sans OM : siccité de l'ordre de 25 à 35 %. 

 Co-incinération avec OM : siccité de l'ordre de 15 à 30 %. 

 mise en décharge : siccité > 30 %. 

On distingue plusieurs techniques de déshydratation : 

 Centrifugation 

               L'emploi d'un polymère est toujours indispensable et la consommation électrique est 

importante. Les ratios suivants sont observés : 

 polymère 3 kg/T pour boues I (7 kg/T pour boues bio. et digérées). 

 consommation électrique : 25 kWh/T MS pour boues I (60 kWh/T MS pour boues bio.  Et 

digérées). 

Il convient de souligner que la centrifugation est le procédé le plus compact. Cette technique 

est recommandée pour des installations avec des débits de boues épaissies supérieurs à 20 



Chapitre II : Procédés et conditions d’épuration des eaux usées urbaines 

 

- 35 - 

 

m3/h. Depuis quelques années, des fabricants proposent des modèles combinés 

(épaississement/déshydratation) dits "haute performance". 

Pour ces équipements, la boue à déshydrater est admise avec des concentrations de l'ordre de 

7 à 12 g/l et permet des siccités de l'ordre de 18 à 27 %. Le centrât est de l'ordre de 1 g/l, le 

taux de polymère varie entre 7 et 12 g/kg MS et la consommation électrique est de 200 kWh/T 

MS. 

 Filtration  

            La filtration peut être réalisée par différents procédés (filtre à bandes & filtre à 

plateaux). Il convient en outre, pour mémoire, de mentionner le filtre sous vide, le filtre à 

disque et la presse à vis, procédés aujourd'hui peu utilisés. 

 Filtres bandes. 

 Filtres presses. 

 Lit de séchage. 

                  Le tableau II.4 présente les avantages & inconvénients des différentes techniques 

de déshydratation 

Tableau II.4 : Les avantages et les inconvénients des différentes techniques de déshydratation [7] 

 

 

- Les conditionnements 

  

 Conditionnement chimique 

Lors des opérations de déshydratation, il a pu être observé que des réactifs pouvaient 

avantageusement être utilisés. En effet, par la réalisation d'une floculation des boues, la 



Chapitre II : Procédés et conditions d’épuration des eaux usées urbaines 

 

- 36 - 

 

stabilité colloïdale est cassée et la taille des particules augmentée. En général, le 

conditionnement est de nature chimique mais le conditionnement thermique existe également. 

 La chaux  

Il convient de signaler que la chaux peut être utilisée sur des boues liquides : 

 soit en amont d'un épaississeur de boues fraîches pour bloquer temporairement les 

fermentations (ratio de 15 %), 

 soit sur des boues liquides avant épandages pour réduire le taux de microorganismes. 

                     Sur les boues déshydratées, la chaux doit être malaxée et la chaux vive permet 

d'éliminer une partie de l'eau grâce à la réaction exothermique d'hydratation.  

 La chaux se présente sous diverses formes, elle est livrable sous forme de chaux vive 

(poudre ou granulés) ou de chaux éteinte ou hydratée (Ca(OH) 2), plus facile à manipuler 

mais plus chère aussi. En général, la chaux éteinte est diluée en suspension aqueuse et utilisée 

sous forme de lait de chaux à des concentrations comprises entre 50 et 100 g/l (afin d'éviter la 

déposition et la carbonatation). Il ne faut pas confondre le lait avec l'eau de chaux utilisée en 

eau potable (1.6 g/l). La préparation et le transfert de la chaux exigent toujours un matériel 

spécifique et une grande attention du personnel (distribution par boucle du lait). 

 Les polymères 

 Les polymères permettent d'améliorer le traitement des boues. Ils sont en général 

organiques et de type cationique. Ils sont bien adaptés à la déshydratation sur grille 

d'égouttage, filtre bandes, centrifugeuses et, pour certaines applications, pour les filtres 

presses. 

 Le rôle des poly électrolytes est double : 

 d'une part ils permettent une floculation plus facile en raison des longues chaînes ramifiées 

et une action coagulante est obtenue pour les composés cationiques. 

 d'autre part, la boue floculée présente une forte diminution à la résistance spécifique et une 

augmentation à l'hydrophile particulaire et du coefficient de compressibilité. 



Chapitre II : Procédés et conditions d’épuration des eaux usées urbaines 

 

- 37 - 

 

Le choix du polymère relève essentiellement de tests. Dans le domaine des boues, le 

test de drainabilité est le plus utilisé. De façon générale, les polymères cationiques sont 